
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 256

Registro Generale N. 887

Sondrio, li 05/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO GRADUATORIE DEFINITIVE BANDO 2021
MISURA B2 (CAREGIVER FAMILIARE O ASSISTENTE PERSONALE DGR
4138/2020 – DGR 4562/2021) E GRADUATORIA DEFINITIVA ASSEGNO UNA
TANTUM DGR 4443/2021.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la DGR XI/4138 del 21 dicembre 2020 “Programma operativo regionale a favore di persone
con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo
per le non autosufficienze triennio 2019-2021 – annualità 2020 esercizio2021”;
- il Decreto della D.G. Politiche Sociali, Abitative e Disabilità n. 925 del 29 gennaio 2021 che
assegna all’Ambito territoriale di Sondrio risorse per €.151.372,00;
- la DGR XI/ 4408 del 17 marzo 2021 “Modalità di utilizzo fondo progetto di vita indipendente
(PRO.VI) FNA2019/2020 e ulteriori determinazioni Fondo non autosufficienze 2020 esercizio
2021 (integrazioni alla dgr n. XI/4138/2020);
- la DGR XI/4443 del 22 marzo 2021 “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del
caregiver familiare – annualità 2018/2019/2020: programma operativo regionale” che prevede
l’erogazione, tramite avviso pubblico, di un assegno una tantum, del valore da un minimo di
€.200,00 ad un massimo di €. 400,00, in favore delle persone con caregiver familiare in carico



alla misura B2 (DGR n. XI/4138/2020) per tre mesi consecutivi nel corso dell’esercizio FNA 2021
(risorse interamente riscosse €. 18.501,14);
-la DGR N. XI/4562 del 19/04/2021 “Programma operativo regionale a favore di persone con
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità – Ulteriori risorse
FNA 2020 per emergenza covid 19” con la quale si è stabilito che le risorse del FNA 2020
saranno utilizzate, secondo i criteri stabiliti dal P.O. regionale approvato con dgr XI/4138/2020,
per misure a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e
grave disabilità;
-il Decreto della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale , Disabilità e Pari Opportunità n. 6040 del 6
maggio 2021 che assegna all’Ambito territoriale di Sondrio risorse aggiuntive sul FNA 2020
esercizio 2021 per €.18.975,00 in attuazione alla dgr 4562/2021;
- il Decreto della D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale , Disabilità e Pari Opportunità n. 13447 dell’8
ottobre 2021 assegna all’Ambito territoriale di Sondrio, per lo scorrimento delle graduatorie
Misura B2, esercizio 2021, risorse aggiuntive per €.19.151,00,

Richiamate le seguenti determinazioni:
-R.G. n. 406/2021 relativa all’approvazione del bando per l’erogazione di buoni sociali per
caregiver familiare o assistente personale FNA (misura B2 dgr 4138/2020 con integrazione
risorse dgr 4562/2021);
-R.G. n.921/2021 relativa all’approvazione delle graduatorie misura B2 con assunzione di
impegno di spesa, al capitolo 6000.576, di €.144.310,00, di cui €.114.210,00 per buoni
caregiver familiare ed €. 30.100,00 per buoni assistente personale;
- R.G. n.1478/2021 relativa all’aggiornamento delle graduatoria misura B2 per effetto di
scorrimento e risorse integrative e all’approvazione della graduatoria per assegno una tantum
DGRXI/4443/2021, mediante assunzione di nuovi impegni di spesa, pari ad €.16.399,50 ad
integrazione buoni caregiver familiare, €. €. 4.252,00 ad integrazione buoni assistente
personale , €.10.000,00 per beneficiari assegno una tantum dgr 4443;

Preso atto della conclusione del Piano Operativo dell’Ambito di Sondrio FNA_2020 al 31 luglio
2022;

Viste le risultanze delle graduatorie definitive riferite al bando 2021 della misura B2 (caregiver
familiare/ assistente personale) e dell’assegno una tantum dgr 4443/2021, a seguito di
scorrimento delle posizioni in lista d’attesa, agli atti dall’Ufficio di Piano e sottratte alla
pubblicazione ai sensi della normativa a tutela della privacy contenendo le stesse dati sensibili,
come di seguito riepilogato:

Graduatoria Assistente Personale
Risorse €. 34.348,54 (di cui €. 32.877,00 dgr 4138/2020 e decreto 13447/2021); €.1.471,54
importo integrativo dgr 4562/2021);
n. 7 domande idonee
n. 6 domande assegnatarie di buoni

Graduatoria Caregiver familiare
Risorse €.130.594,98 (di cui €. 121.534,00 dgr 4138/2020 e decreto 13447/2021); €.9.060,98
importo integrativo dgr 4562/2021);
n. 42 domande idonee (di cui n. n.16 anziani; n. 15 disabili adulti; n. 11 disabili minori);
n. 33 domande assegnatarie di buoni (di cui n. 13 anziani; n.12disabili adulti; n. 8 disabili
minori);

Graduatoria Assegno una tantum dgr 4443/2021
Risorse €.10.400,00 ( dgr 4443/2021)



n. 31 domande assegnatarie di buoni (beneficiari con caregiver familiare in carico alla misura
B2 (DGR n. XI/4138/2020) per tre mesi consecutivi);

Ritenuto di procedere all’approvazione delle graduatorie definitive soprarichiamate, con
assunzione di impegno di spesa integrativo di €. 400,00 per assegno una tantum dgr
4443/2021, a seguito di scorrimento delle posizioni in graduatoria;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare le graduatorie definitive dei beneficiari dei buoni sociali misura B2 per
caregiver familiare e assistente personaleFNA_2020 (dgr 4138/2020 – dgr 4562/2021) e
dei beneficiari dell’assegno una tantum dgr 4443/2021, come da dati riepilogati in
premessa;

2. di precisare che le graduatorie soprarichiamate sono agli atti dell’Ufficio di Piano e
sottratte alla pubblicazione ai sensi della normativa a tutela della privacy contenendo
dati sensibili;

3. di procedere alla registrazione contabile nel bilancio 2022-2024 dell’impegno di spesa
integrativo di €.400,00, relativo ad assegno una tantum graduatoria dgr 4443/2022,
attingendo alle risorse regionali all’uopo vincolate sulla misura B2 (impegno 4411
cap.6000.576);

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al servizio proponente

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dott.Luca Verri
(Firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.576 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 4411 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 400,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ASSEGNO UNA TANTUM CAREGIVER MISURA B2– RISORSE VINCOLATE DGR 4443/2021

Sondrio, 05/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


